¹ Jer 9,24 Vulg.

² Joh 1,18.

³ *ignoscat* conj. MSA. – *cognoscat* Hag27, Bas41.

<p>bonitatis concipere potest, ideo et timore vacat, et ruit in peccata. Et quia fide caret, nec credit Deum ignoscere aut iuvare, ruit postea in desperationem. Cum hac impietate semper est luctandum, ideo precatur, ut istis firma cognitio contingat, ut serio et vere cor sentiat cum iram Dei, tum gratiam, et pertimescat et exhilaretur: ut si naufragus sciret certo, se posse incolumem enatare, nec dubitaret¹ de vita, esset hilari animo. Is enim ideo ocioso animo est, quia firmam quandam rationem, et certam viam {8r} emergendi, et quae fallere non possit animadvertit. Ita hic optat nobis, ut firmam sententiam teneamus, quod Deus adsit, et velit nostri misereri, et nos servare. Sic usus est verbo implendi ad Rom. 4. Abraham confirmatus est fide, dans gloriam Deo, et certus tenens firmam etc.²</p>	<p>fen. Darum fehlt ihm auch die Furcht, und es stürzt sich in die Sünden. Und weil ihm auch der Glaube fehlt, glaubt es nicht, dass Gott verzeiht und zu Hilfe kommt. Daraufhin gerät es in Verzweiflung. Gegen diese Gottlosigkeit muss man immer ankämpfen. Aus diesem Grunde bittet er darum, dass ihnen die zuverlässige Erkenntnis zuteil wird, dass das Herz ernsthaft und wahrhaftig sowohl den Zorn als auch die Gnade Gottes spürt und sich sowohl fürchtet als auch fröhlich gemacht wird. Das ist so, wie wenn ein Schiffbrüchiger, der sicher weiß, dass er unversehrt davonschwimmen kann, und am Leben nicht zweifelt, sich im Herzen freut. Er ist nämlich im Herzen unbesorgt, weil er einen zuverlässigen Grund und eine sichere Rettungsmöglichkeit wahrnimmt, die nicht trügen kann. In diesem Sinne wünscht Paulus uns, dass wir an dem zuverlässigen Grundsatz festhalten, dass Gott gegenwärtig ist, dass er sich unser erbarmen und uns erhalten will. In diesem Sinne hat er das Wort „erfüllen“ in Röm 4 gebraucht: „Abraham wurde im Glauben gefestigt, indem er Gott die Ehre gab und voller Gewissheit die feste usw. bewahrte“.</p>
<p>[V. 9c] In omni sapientia et prudentia etc.</p>	<p>[V. 9c] In jeglicher Weisheit und Einsicht usw.</p>
<p>Est ταυτολογία, quia cognitio voluntatis Dei est ipsa spiritualis sapientia. Caro enim ignorat voluntatem Dei, quanquam amplificandi causa adiecit, ut moneat non solum sic cognoscendum esse Deum, sed etiam cavendum, ne per falsam doctrinam sinant sibi hanc cognitionem eripi, ut verbi causa. Amittunt hanc cognitionem et fidem simpliciter, qui nesciunt, sola fide nos iustificari, qui suis satisfactionibus volunt iram Dei placare. Item adiecit propter crucem videlicet sapientiam spirituale esse, sic cognoscere Deum, quod tunc servet et custodiat nos propter Christum, cum sinit nos affligi, cum non iuvat nos in speciem, sicut David ait, Multi dicunt quis ostendet nobis bonum signum super nos,³ ibi sapientia spiritualis est, credere et expectare opem a Deo, sicut mulier Syrophoenissa expectat⁴ etc. et in Psal. est, A custodia matutina usque ad noctem,⁵ et Ro. 12. Ut experiamini quae sit voluntas Dei.¹</p>	<p>Es handelt sich um eine Tautologie, denn Gottes Willen zu kennen, ist dasselbe wie geistliche Weisheit. Das Fleisch kennt den Willen Gottes nämlich nicht. Mit dieser Ergänzung will er aber eine Entfaltung vornehmen. Er will sie ermahnen, dass Gott nicht nur auf diese Weise erkannt werden muss, sondern dass sie sich auch davor hüten sollen, diese Erkenntnis z.B. durch eine falsche Lehre sich entreißen zu lassen. Diese Erkenntnis und den Glauben verlieren auf jeden Fall diejenigen, die nicht wissen, dass wir allein aus Glauben gerechtfertigt werden, und den Zorn Gottes durch ihre Bußleistungen besänftigen wollen. Ebenso hat er um des Kreuzes willen hinzugefügt, dass die Weisheit geistlich ist, um Gott darin zu erkennen, dass er uns um Christi willen gerade dann erhält und behütet, wenn er uns geplagt werden lässt und uns scheinbar nicht zu Hilfe kommt. So sagt es auch David: „Viele sagen: Wer wird uns ein gutes Zeichen sehen lassen über uns?“ Geistliche Weisheit besteht dann darin, zu glauben und Hilfe von Gott zu erwarten. So hat auch die syrophönizische Frau Hilfe erwartet usw., und in einem Psalmwort heißt es: „Von der Morgenwache bis zur Nacht“, und in Röm 12: „... damit ihr erfahrt, was der Wille Gottes ist“.</p>

¹ *dubitaret* conj. MSA. – *dubitare* Hag27, Bas41.

² Röm 4,20.

³ Ps 4,6b Vulg.

⁴ Vgl. Mt 15,21–28.

⁵ Ps 129,6 Vulg.

{8v} [V. 11a] Omni robore corroborati.	[V. 11a] Durch jegliche Kraft gestärkt
Id est, dum pugnatis cum carne vestra, cum mundo, sentietis auxilium divinum, et sentietis quod cupiat Deus vos iuvare, id est autem cognoscere, et crescere in agnitione Dei.	Das heißt: So oft ihr mit eurem Fleisch und mit der Welt ringt, werdet ihr die göttliche Hilfe spüren und merken, dass es Gott darum geht, euch zu helfen. Das ist es aber, was „Gott erkennen“ und „in der Erkenntnis Gottes wachsen“ meinen.
[V. 11b] Ad omnem tolerantiam ac patientiam cum gaudio.	[V. 11b] Zu jeglicher Standhaftigkeit und Geduld mit Freude
Ad afflictiones pertinet, quod ait, crescentes in cognitione Dei ² etc. Nam in afflictione iubet nos sentire, quod Deo placeat, ut affligamur. Oportet enim nos fieri similes imaginis filii eius. ³	Was er sagt, bezieht sich auf die Erfahrung von Leiden: „in der Erkenntnis Gottes wachsen usw.“ Er verlangt nämlich, dass wir im Leiden der Überzeugung sind, dass es Gott gefällt, dass wir geplagt werden. Wir müssen nämlich dem Bild seines Sohnes gleich werden.
Secundo, iubet nos expectare a Deo opem, iuxta illud, Universi qui te expectant, non confundentur. ⁴	Zweitens verlangt er, dass wir von Gott Hilfe erwarten, wie es heißt: „Alle Menschen, die auf dich harren, werden nicht zuschanden“.
Tertio ait, confortati robore gloriae Dei, id est, Deus confortat per Spiritum sanctum credentes in afflictione: sicut Paulus ait, Spiritus interpellat pro nobis. ⁵ Nec Liberum Arbitrium satis est ad vincendam tentationem.	Drittens sagt er: „gestärkt durch die Kraft der Herrlichkeit Gottes“. Das heißt: Gott stärkt die Glaubenden im Leiden durch den heiligen Geist, wie Paulus sagt: „Der Geist tritt für uns ein“. Der freie Wille genügt nicht, um die Anfechtung zu überwinden.
Quarto exigit patientiam, nam utrunque vocabulum, tolerantia et longanimitas, significant patientiam, sed addit cum gaudio, id est, cor non irascatur Deo, estque haec particula in primis observanda. Haec in adversis rebus uberrima consolatio est et efficacissima, scire quod exigit Deus patientiam, et qui {9r} dem cum gaudio coniunctam. Hoc non humana ratio deprahendit, hoc non ascendit in cor hominis, ⁶ ut Prophetiae verbis utar, sed Deus docuit. Nostra enim ratio in rebus adversis ideo perturbatur, quia cogitat nos ideo adfligi, quia Deus aut oderit nos, aut non respiciat, nec velit iuvare. Has falsas opiniones eximit nobis Deus, et docet nos adfligi, non quia oderit nos, sed quia velit nos aut emendari, aut emendatos durare, iuxta illud, Filium quem diligit, corripit. ⁷ Item, nolo	Viertens verlangt er Geduld, denn beide Wörter, Standhaftigkeit und Langmut, bedeuten Geduld. Er fügt aber noch hinzu: „mit Freude“. Das heißt: Das Herz zürnt Gott nicht. Diese kurze Bemerkung verlangt besondere Beachtung. In der Not ist es ein überreicher und ausgesprochen wirksamer Trost, wenn man weiß, dass Gott eine Geduld verlangt, die mit Freude einhergeht. Das begreift die menschliche Vernunft nicht, das „steigt nicht auf in das Herz des Menschen“, um es mit den Worten des Propheten zu sagen. Gott aber hat es bekannt gemacht. Unsere Vernunft gerät in der Not nämlich darum aus der Fassung, weil sie annimmt, dass wir geplagt werden, weil Gott uns entweder hasst oder nicht auf uns achtet, und dass er uns auch nicht helfen will. Von diesen falschen Annahmen befreit uns Gott. Er gibt zu verstehen, dass wir geplagt werden, nicht weil er uns hasst, sondern weil er will, dass wir entweder gebessert werden oder – wenn wir bereits gebessert sind – dass wir standhalten. So heißt es ja auch: „Den Sohn, den er liebt, züchtigt er“; ebenso: „Ich will